

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年10月25日

会社名 カブドットコム証券株式会社

URL https://kabu.com

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 齋藤 正勝

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役 (氏名) 松宮 基夫 (TEL) 03-3551-5111

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,537	△12.7	7,634	△19.4	1,327	△64.7	1,398	△63.4	1,101	△59.0
2019年3月期第2四半期	10,927	△4.0	9,477	△0.4	3,766	31.8	3,825	31.7	2,682	3.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	64,777,949.59	—
2019年3月期第2四半期	157,820,981.54	157,779,104.49

(注) 2019年9月2日付けで普通株式19,603,032株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(注) 2020年3月期第2四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式がないため記載しておりません。

自己資本四半期純利益率(年換算) 2020年3月期第2四半期5.3% 2019年3月期第2四半期12.2%

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	%
2020年3月期第2四半期	958,266	40,988	4.3	376.2
2019年3月期	1,009,924	42,151	4.2	369.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 40,988百万円 2019年3月期 42,123百万円

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	17株	2019年3月期	17株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	0株	2019年3月期	0株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	17株	2019年3月期2Q	17株

(注) 2019年9月2日付けで普通株式19,603,032株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ その他特記事項

該当事項はありません。

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	149,818	110,609
預託金	485,575	503,753
信用取引資産	284,969	251,542
信用取引貸付金	141,590	134,456
信用取引借証券担保金	143,378	117,086
立替金	358	313
募集等払込金	405	382
短期差入保証金	67,608	67,689
前払費用	189	597
未収収益	2,086	2,336
その他の流動資産	9,445	11,907
流動資産計	1,000,458	949,132
固定資産		
有形固定資産	1,126	1,186
無形固定資産	5,405	5,398
投資その他の資産	2,933	2,549
投資有価証券	1,627	1,176
長期差入保証金	432	403
長期立替金	903	859
繰延税金資産	596	677
その他	156	166
貸倒引当金	△783	△735
固定資産合計	9,466	9,134
資産合計	1,009,924	958,266
負債の部		
流動負債		
信用取引負債	178,129	144,525
信用取引借入金	20,376	9,131
信用取引貸証券受入金	157,753	135,394
有価証券担保借入金	95,776	86,456
預り金	269,628	290,358
受入保証金	239,430	248,628
短期借入金	79,000	40,000
コマーシャル・ペーパー	70,000	72,000
未払金	890	374
未払費用	1,121	1,043
未払法人税等	648	546
その他の流動負債	1,034	1,173
流動負債計	935,659	885,108

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
固定負債		
長期借入金	30,000	30,000
その他の固定負債	—	58
固定負債計	30,000	30,058
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,113	2,111
特別法上の準備金計	2,113	2,111
負債合計	967,772	917,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金	11,913	11,913
資本準備金	11,913	11,913
利益剰余金	23,695	20,702
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	23,695	20,702
自己株式	△2,094	△0
株主資本合計	40,711	39,812
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,412	1,176
評価・換算差額等合計	1,412	1,176
新株予約権	27	—
純資産合計	42,151	40,988
負債純資産合計	1,009,924	958,266

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業収益		
受入手数料	4,416	3,630
委託手数料	3,572	2,842
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	86	57
その他の受入手数料	756	730
トレーディング損益	517	609
金融収益	5,847	4,974
その他の売上高	145	322
営業収益計	10,927	9,537
金融費用	1,358	1,685
売上原価	91	218
純営業収益	9,477	7,634
販売費及び一般管理費		
取引関係費	2,231	2,324
人件費	777	864
不動産関係費	1,126	1,451
事務費	473	424
減価償却費	774	943
租税公課	180	145
その他	146	151
販売費・一般管理費計	5,711	6,306
営業利益	3,766	1,327
営業外収益	61	72
営業外費用	1	1
経常利益	3,825	1,398
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	53	1
投資有価証券売却益	—	553
新株予約権戻入益	—	27
特別利益合計	53	582
特別損失		
TOB関連費用	—	342
投資有価証券評価損	—	36
特別損失合計	—	379
税引前四半期純利益	3,878	1,601
法人税、住民税及び事業税	1,151	477
法人税等調整額	44	22
法人税等合計	1,195	500
四半期純利益	2,682	1,101

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。